
Podklad pro výroční zprávu AMG za rok 2013
pro krajské sekce, komise, regionální a oborová

kolegia AMG

Vážené kolegyně, vážení kolegové,
opět se blíží termín pro zpracování výroční zprávy Asociace muzeí a galerií České

republiky,  uložený  Organizačním  a  Jednacím  řádem  AMG.  Údaje,  které  nám  takto
poskytnete, budou uvedeny ve faktografické části Výroční zprávy a rovněž v oddíle, který
se týká odborných a informačních činností AMG v roce 2013.

Prosíme,  věnujte  pozornost  vyplňovaným  údajům  –  v činnosti  krajských  sekcí,
komisí  a  kolegií  AMG  tkví  těžiště  konání  našeho  sdružení,  a  proto  jedině  Vámi
poskytnuté  údaje  odrážejí  rozsah,  hloubku  
a  pestrost  působení  AMG v daném  roce  jako  reprezentanta  muzeí  a  galerií
v České republice.

Podklady  pro  výroční  zprávu  za  rok  2013  zašlete  prosím  e-mailem  (amg@cz-
museums.cz)  
do 28. února 2014. Děkujeme Vám za spolupráci.

Orgán AMG:
Komise*
Název:

KOMISE KNIHOVNÍKŮ

Předseda:
Titul, jméno a příjmení, název 
instituce/člena AMG:

PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D., Muzeum 
Jindřichohradecka

Datum poslední volby 
předsedy:

3. 9. 2013

Členové výboru:
Uveďte prosím vždy titul, 
jméno 
a příjmení, název 
instituce/člena AMG a funkci 
zastávanou ve výboru:

Předsedkyně: PhDr. Štěpánka Běhalová , Ph.D., Muzeum 
Jindřichohradecka
Místopředsedkyně: Mgr. Alena Petruželková, Památník 
národního písemnictví 
Tajemnice: Mgr. Iveta Mátlová, Slovácké muzeum v 
Uherském Hradišti
Členové:
Bc. Šárka Bláhová , Uměleckoprůmyslové museum v 
Praze
Mgr. Jiří David, Muzeum Brněnska, Památník písemnictví 
na Moravě
Eva Entlerová, Bbus (Hons.), České muzeum stříbra
Bc. Jana Fridrichová, Vlastivědné muzeum a galerie v 
České Lípě
PhDr. Martina Horáková, Národní galerie
Mgr. Dana Hradilová, Muzeum Českého krasu Beroun
Mgr. Lucie Chrástová, Národní technické muzeum
PhDr. Božena Kabelíková, Muzeum Vysočiny v Třebíči
PhDr. Jarmila Kučerová, Národní muzeum
Vladimíra Lichovníková (individuální člen AMG Dr. 
Malého 31, Ostrava)
PhDr. Judita Matějová, Moravská galerie v Brně 
PhDr. Jana Michlová, Regionální muzeum Teplice
Iva Nývltová, Muzeum východních Čech, Hradec Králové
Jarmila Okrouhlíková, Uměleckoprůmyslové muzeum 
Praha
Mgr. Helena Stejskalová, Jihočeské muzeum v Českých 
Budějovicích
Mgr. Renáta Tetřevová, Východočeské muzeum v 



Pardubicích
Hana Tupá, Muzeum a galerie severního Plzeňska v 
Mariánské Týnici
Yvetta Viktoříková, Muzeum Karlovy Vary

Datum poslední volby 
výboru:

3. 9. 2013

Zasedání v roce 2013:
Uveďte prosím vždy datum, 
místo a stručně hlavní náplň 
jednání

25. 2. 2013, Praha, NTM: 
příprava odborného programu 37. semináře v Ústí nad 
Labem, školení AACR2 ve spolupráci se SK ČR a NTM 
Praha a na valnou hromadu SKIP, příspěvky do časopisu 
Biblio, exkurze do expozice polygrafie
10. 6. 2013, Praha, Uměleckoprůmyslové muzeum: 
závěrečná revize přípravy 37. semináře, aktuální 
povodňová situace – NM Praha, Ústí nad Labem, aktuální
situace v muzejních knihovnách – potíže na jižní Moravě, 
v Pardubickém kraji, příprava voleb, hlavních 
programových linií komise a jednacího řádu 
3. 9. 2013, Ústí nad Labem, valná hromada komise, 
volby do výkonného výboru KK AMG ČR, schválení 
zprávy o činnosti komise
22. 11. 2013, Pardubice, Východočeské muzeum
hodnocení 37. semináře v Ústí nad Labem, příprava 38. 
semináře v muzeu ve Frýdku Místku, příprava Týdne 
knihoven 2014, aktualizace členské základny a www 
stránek komise, návštěva a podpora veletrhu Zámek 
plný knih

Ediční činnost orgánu AMG:
Uveďte prosím autora, název, 
datum a místo vydání, 
vydavatele a počet stran a 
stručnou anotaci edičního 
počinu orgánu AMG – tj. 
publikace vzešlé ze společné 
činnosti v rámci AMG v roce 
2013.

http://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/
komise/knihovnicka%20komise
přístupny všechny aktuální materiály komise, 
aktualizovaný seznam členů, příspěvky ze seminářů, 
adresář muzejních knihoven, zápisy ze schůzek 
výkonného výboru, knihovnické odkazy, fotogalerie, 
publikační činnost o muzejních knihovnách

Konferenční činnost orgánu
AMG:
Uveďte prosím datum a místo 
konání semináře/konference, 
uspořádané orgánem AMG 
v roce 2013. Stručně zhodnoťte
jeho průběh a hlavní 
obsahovou náplň.

Seminář knihovníků muzeí a galerií v Ústí nad 
Labem 2013
Ve dnech 3. – 5. září 2013 se v Muzeu města Ústí nad 
Labem uskutečnil v pořadí 37. odborný seminář 
knihovníků muzeí a galerií, který připravuje každoročně 
knihovnická komise  AMG.
Seminář zahájil ředitel Muzea města Ústí nad Labem 
Mgr. Miroslav Král, po něm vystoupila vedoucí 
samostatného oddělení knihoven Ministerstva kultury ČR
Mgr. Blanka Skučková. Účastníky přívítal i nový předseda
Asociace muzeí a galerií ČR PhDr. Luděk Beneš a 
předseda Sdružení knihovníků a informačních pracovníků
Mgr. Roman Giebisch, Ph.D. 
V úvodu semináře proběhla valná hromada knihovnické 
komise a uskutečnily se volby nového výboru komise na 
léta 2013-2016. Předsedkyní byla opět zvolena PhDr. 
Štěpánka Běhalová, Ph.D. z Muzea Jindřichohradecka, 
místopředsedkyní se stala Mgr. Alena Petruželková z 
Památníku národního písemnictví v Praze a tajemnicí 
Mgr. Iveta Mátlová ze Slováckého muzea v Uherském 
Hradišti. Valná hromada schválila zprávu o činnosti 
komise v uplynulém roce, přijala i změny do jednacího 
řádu komise a dokument Hlavní programové linie 

http://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/komise/knihovnicka%20komise
http://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/komise/knihovnicka%20komise


činnosti knihovnické komise AMG.
Odborný program semináře byl rozdělen do dvou 
základních bloků – Knihovnická koncepce a její 
implementace do praxe a Periodika v muzejních 
knihovnách. Aktuální témata přiblížili účastníkům 
tradičně přední odborníci v problematice a zástupci 
ústředních institucí. Všechny dokumenty ze semináře, 
fotografie a příspěvky jsou zveřejněny na stránkách AMG
pod záložkou Knihovnická komise (http://www.cz-
museums.cz), program semináře je součástí této zprávy.
V přestávkách mezi přednáškami si knihovníci 
vyměňovali zkušenosti, prohlédli si ústecké muzeum a 
muzejní knihovnu. Součástí semináře byly také 
prezentace  firem, které se věnují knihovnickým 
technologiím (AIP Beroun, Multidata Praha, KP-SYS, 
Scanservice, LANius) a výrobci zařízení a pomůcek do 
muzeí a knihoven (Bláha, Etna a EMBA). 
Během třídenního semináře navštívili účastníci také 
Severočeskou vědeckou knihovnu, Vědeckou knihovnu 
Univerzity J. E. Purkyně, Muzeum lidové architektury v 
Zubrnicích a Drážďany. 
Semináře se zúčastnilo celkem 109 účastníků včetně 
přednášejících.

Další činnost orgánu AMG:
Uveďte prosím zásadní 
skutečnosti k dalším projektům
naplňovaných orgánem AMG 
v roce 2013 (koncepční 
činnost, vzdělávací a školicí 
činnost, společné exkurse, 
výzkumné projekty, výměna 
výstav apod.)

ZVÝŠENÍ POČTU ČLENŮ KOMISE
120 zástupců - knihovníků muzeí a galerií z celkem  65 
institucí, 3 individuální členové (ke konci roku 2011- 89 
zástupců z 56 institucí, ke konci roku 2012 - 99 zástupců
ze 62 institucí)
Školení AACR2 pro muzejní knihovníky ve 
spolupráci se Souborným katalogem NK ČR a 
Národním technickým muzeem
Katalogizace podle pravidel AACR2 se zvláštním 
přihlédnutím ke katalogizaci starých tisků a k 
minimálnímu záznamu pro SK ČR 
Školení proběhlo ve dnech 9. – 10. 4. a 25. – 26. 4. 2013–
účast 50 knihovníků z muzeí a galerií
Spolupráce se SKIP
Tradičně výborná spolupráce s profesní organizací SKIP 
se upevnila. V hlavním bloku odborného programu valné 
hromady SKIP v Brně ve středu 19. 6. 2013 přednesla 
předsedkyně komise Dr. Běhalová s ředitelem Knihovny 
Národního muzea dr. Sekerou příspěvek o muzejních 
knihovnách. Na podzimním semináři následoval návrh 
předsedy SKIP dr. Giebische, aby Týden knihoven 2014 
představil právě muzejní knihovny. Byla navázána 
výborná spolupráce mezi vedením SKIP a AMG. 
Digitalizace fondů a účast v oborových bránách
V oblasti digitalizace je pozornost věnována především 
oblasti periodik. Úspěšně se rozvíjí projekt Jednotné 
oborové brány ART, na níž se podílí řada velkých 
muzejních knihoven. V roce 2013 si oborové brány 
vyjasňovali svou pozici k nově vznikajícímu Centrálnímu 
portálu knihoven. 
Grantové projekty VISK 
Muzejní a galerijní knihovny využívají grantové programy
MK ČR, termín odevzdání příspěvků na rok 2014 se 
posunul na 10. prosince 2013.
Propagace práce komise a muzejních knihoven



Práce komise propagována na panelech na valné 
hromadě SKIP, dále byly připravené materiály použity při
semináři v Ústí nad Labem a jsou připraveny pro použití 
na Týden knihoven 2014. Práce komise a seminář byly 
propagovány na stránkách časopisu Čtenář, Věstník 
AMG, Ikaros, Duha a BIBLIO.
Elektronická konference muzejních knihovníků 
KOMIG 
se rozšířila o nové členy.
Publikační činnost členů komise 
ve Věstníku AMG, časopisu Čtenář, Ikaros a dalších viz 
http://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/komis
e/knihovnicka%20komise/publikacni-cinnost.

Zpracoval: PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D.

E-mail, telefon 
zpracovatele:

behalova@mjh.cz


